
Maža elgsenos investavimo knygelė: kaip nebūti savo pikčiausiu
priešu
Autorius Jamesas Montier
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_135_abstrakt-Maza_elgsenos_invest.mp3

Santrauka:

Jameso Montier knyga „Mažoji investavimo pagal elgesį knyga: kaip nebūti savo blogiausiu priešu" – tai knyga,
kurioje nagrinėjamos psichologinės kliūtys, su kuriomis susiduria investuotojai priimdami sprendimus. Montier
paaiškina, kaip investuotojai gali panaudoti elgsenos finansavimą, kad priimtų geresnius sprendimus ir išvengtų
įprastų klaidų, kurios lemia prastus investavimo rezultatus. Jis pradeda aptardamas „kognityvinių paklaidų" sąvoką,
kuri yra psichinės nuorodos, lemiančios neracionalius sprendimus. Tada jis aptaria įvairias tendencijas, su kuriomis
susiduria investuotojai, pvz., pernelyg didelį pasitikėjimą savimi, įsitvirtinimą ir vengimą nuostoliams. Jis taip pat
paaiškina, kaip investuotojai gali naudoti „protinę apskaitą", kad padėtų jiems priimti geresnius sprendimus.
Galiausiai jis pateikia praktinių patarimų, kaip išvengti investuotojų dažnai daromų klaidų. Montier pradeda aptarti
„kognityvinio šališkumo" sąvoką, kuri yra protinės nuorodos, lemiančios neracionalius sprendimus. Jis paaiškina, kad
dėl šių šališkumo gali būti priimti netinkami investiciniai sprendimai, pavyzdžiui, per didelis pasitikėjimas savimi,
įsitvirtinimas ir nenoras nuostolių. Tada jis aptaria įvairias tendencijas, su kuriomis susiduria investuotojai, pvz.,
pernelyg didelį pasitikėjimą savimi, įsitvirtinimą ir vengimą nuostoliams. Jis paaiškina, kaip dėl šių šališkumo gali būti
priimti blogi investiciniai sprendimai, pavyzdžiui, pirkti brangiai ir parduoti pigiai. Jis taip pat paaiškina, kaip
investuotojai gali naudoti „protinę apskaitą", kad padėtų jiems priimti geresnius sprendimus. Mentinė apskaita – tai
investicijų atskyrimo į skirtingus „kibirus" procesas, pavyzdžiui, ilgalaikės investicijos, trumpalaikės investicijos ir
spekuliacinės investicijos. Tai padeda investuotojams priimti geresnius sprendimus, užtikrinant, kad jie investuoja į
savo tikslams tinkamas investicijas. Tada Montier pateikia praktinių patarimų, kaip išvengti investuotojų dažnai
daromų klaidų. Jis paaiškina diversifikavimo svarbą ir kaip tai gali padėti sumažinti riziką. Jis taip pat aptaria ilgalaikio
investavimo plano svarbą ir tai, kaip investuotojai turėtų būti kantrūs ir nesijaudinti dėl trumpalaikių rinkos
svyravimų. Jis taip pat paaiškina, kaip svarbu gerai suprasti rinkas ir kaip investuotojai turėtų žinoti apie su
investavimu susijusią riziką. Galiausiai jis pateikia patarimų, kaip valdyti emocijas ir kaip investuotojai turėtų žinoti
apie savo šališkumą ir kaip jie gali paveikti jų sprendimus. James Montier „Mažoji knyga apie investavimą pagal
elgesį: kaip nebūti savo blogiausiu priešu" yra informatyvus ir praktinis vadovas, padedantis suprasti psichologines
kliūtis, su kuriomis susiduria investuotojai priimdami sprendimus. Montier pateikia išsamią įvairių šališkumo, su
kuriais susiduria investuotojai, apžvalgą ir kaip jie gali naudoti protinę apskaitą, kad priimtų geresnius sprendimus. Jis
taip pat pateikia praktinių patarimų, kaip išvengti investuotojų dažnai daromų klaidų, pavyzdžiui, diversifikuoti, turėti
ilgalaikį planą, valdyti emocijas. Šią knygą privalo perskaityti kiekvienas investuotojas, norintis priimti geresnius
sprendimus ir išvengti dažnų klaidų, kurios lemia prastus investavimo rezultatus.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Supraskite savo šališkumą: investuotojai yra linkę priimti sprendimus remdamiesi savo šališkumu,
o tai gali lemti prastus investicinius sprendimus. Svarbu žinoti apie šiuos šališkumus ir imtis priemonių
jiems sumažinti.

Jūsų šališkumo supratimas yra svarbi sėkmingo investavimo dalis. Šališkumas gali lemti netinkamus sprendimus,
todėl svarbu juos žinoti ir imtis priemonių juos sušvelninti. Įprasti šališkumas yra per didelis pasitikėjimas savimi,
patvirtinimo šališkumas ir dispozicijos efektas. Per didelis pasitikėjimas savimi gali paskatinti investuotojus
pervertinti savo sugebėjimus ir priimti sprendimus, kurie nėra pagrįsti patikima analize. Patvirtinimo šališkumas yra
tada, kai investuotojai ieško informacijos, kuri patvirtintų jų pačių įsitikinimus, ir ignoruoja informaciją, kuri jiems
prieštarauja. Disponavimo efektas yra tada, kai investuotojai labiau linkę parduoti akcijas, kurių vertė padidėjo, ir
išlaikyti akcijas, kurių vertė sumažėjo. Siekdami sušvelninti šį šališkumą, investuotojai turėtų stengtis būti objektyvūs

Psl. 1/8

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_135_abstrakt-Maza_elgsenos_invest.mp3


ir analitiški, priimdami sprendimus. Jie turėtų ieškoti informacijos iš įvairių šaltinių ir būti pasirengę mesti iššūkį savo
įsitikinimams. Jie taip pat turėtų žinoti apie savo emocijas ir tai, kaip jos gali turėti įtakos jų sprendimams. Galiausiai,
investuotojai turėtų skirti laiko suprasti su bet kokia investicija susijusią riziką ir įsitikinti, kad jie yra patenkinti
galimais rezultatais. Suprasdami savo šališkumą ir imdamiesi veiksmų juos sušvelninti, investuotojai gali priimti
labiau pagrįstus sprendimus ir padidinti savo sėkmės galimybes.

#2.     Nesek paskui bandą: sekimas minia gali lemti prastus investicinius sprendimus, nes bandos
mentalitetas gali paskatinti per daug investuoti į populiarias akcijas ir praleisti potencialias galimybes.

Idėja „Nesekite bandos" yra svarbi koncepcija, kurią investuotojai turi suprasti. Minios sekimas gali lemti prastus
investicinius sprendimus, nes bandos mentalitetas gali paskatinti per daug investuoti į populiarias akcijas ir praleisti
potencialias galimybes. Tai ypač aktualu rinkos nepastovumo metu, kai investuotojams gali kilti pagunda sekti bandą
ir priimti sprendimus, pagrįstus baime ar godumu. Vietoj to investuotojai turėtų sutelkti dėmesį į sprendimų, pagrįstų
savo tyrimais ir analize, priėmimą. Tai reiškia, kad reikia skirti laiko suprasti įmonės ir jos pramonės bei
makroekonominės aplinkos pagrindus. Tai taip pat reiškia, kad reikia žinoti galimą riziką, susijusią su bet kokia
investicija, ir turėti planą, kaip tą riziką valdyti. Laikydamiesi savarankiškesnio požiūrio į investavimą, investuotojai
gali išvengti bandos sekimo spąstų ir priimti labiau pagrįstus sprendimus. Galiausiai sėkmingo investavimo raktas yra
galvoti apie save, o ne sekti bandą. Atlikdami savo tyrimus ir analizę, galite priimti labiau pagrįstus sprendimus ir
galbūt rasti geresnių investavimo galimybių. Tai gali padėti jums maksimaliai padidinti grąžą ir sumažinti riziką, taip
pat išvengti spąstų, susijusių su bandos sekimu.

#3.     Nesivaikykite veiklos rezultatų: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, neturėtų būti
paveikti praeities veiklos rezultatų, nes praeities rezultatai nerodo būsimos veiklos rezultatų.

Kalbant apie investavimą, svarbu atsiminti, kad praeities rezultatai nerodo būsimų rezultatų. Investuotojai neturėtų
svyruoti nuo investicijos rezultatų praeityje, nes tai negarantuoja, kad tokie pat rezultatai bus matomi ir ateityje.
Vietoj to investuotojai turėtų sutelkti dėmesį į investavimo pagrindus, tokius kaip įmonės finansai, valdymo komanda
ir konkurencinė aplinka. Taip elgdamiesi investuotojai gali priimti labiau pagrįstus sprendimus ir turėti daugiau
galimybių gauti norimą grąžą. Taip pat svarbu atsiminti, kad praeities rezultatai nebūtinai yra patikimas ateities
veiklos rodiklis. Rinkos nuolat keičiasi ir vystosi, o tai, kas veikė praeityje, gali neveikti ateityje. Todėl investuotojai,
priimdami investicinius sprendimus, neturėtų pasikliauti vien tik praeities rezultatais. Vietoj to, jie turėtų sutelkti
dėmesį į investavimo pagrindus ir priimti sprendimus remdamiesi savo tyrimais ir analize. Galiausiai investuotojai
turėtų atsiminti, kad siekti rezultatų gali būti pavojingas žaidimas. Nors gali kilti pagunda investuoti į turtą, kuris
praeityje veikė gerai, tai negarantuoja, kad tokie pat rezultatai bus matomi ir ateityje. Todėl investuotojai turėtų būti
atsargūs siekdami rezultatų, o sutelkti dėmesį į investavimo pagrindus.

#4.     Nediversifikuokite per daug: Per didelis diversifikavimas gali lemti neoptimalią grąžą, nes gali
būti, kad portfelis yra per daug įtrauktas į mažos grąžos investicijas.

Nepersistenkite diversifikuoti yra svarbi sąvoka, kurią investuotojai turi suprasti. Kalbant apie investavimą,
svarbiausia yra diversifikacija. Tai padeda paskirstyti riziką ir gali lemti geresnę grąžą. Tačiau per didelis
diversifikavimas gali lemti neoptimalią grąžą. Taip yra todėl, kad per daug diversifikuotas portfelis gali būti įtrauktas į
mažos grąžos investicijas. Svarbiausia yra rasti tinkamą pusiausvyrą tarp diversifikacijos ir grąžos. Investuotojai
turėtų stengtis diversifikuoti savo portfelius įvairioms turto klasėms, pvz., akcijoms, obligacijoms ir gryniesiems
pinigams. Tačiau jie taip pat turėtų atsižvelgti į diversifikacijos mastą. Per didelis diversifikavimas gali lemti, kad
portfelis yra per daug įtrauktas į mažos grąžos investicijas, o tai gali lemti neoptimalią grąžą. Svarbu, kad
investuotojai suprastų „Don&#39;t Over-Diversify" sąvoką. Suradę tinkamą diversifikavimo ir grąžos pusiausvyrą,
investuotojai gali užtikrinti, kad jų portfeliai būtų tinkamai diversifikuoti ir kad jie gaus geriausią įmanomą grąžą.

#5.     Nepasikliaukite fondų valdytojais: fondų valdytojai nėra neklystantys ir gali klysti, todėl
investuotojai neturėtų pasikliauti vien jais priimdami investicinius sprendimus.

Psl. 2/8

https://bookskim.lt/


Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, neturėtų pasikliauti vien fondų valdytojais. Fondo valdytojai nėra
neklystantys ir gali klysti, kaip ir bet kuris kitas investuotojas. Svarbu, kad investuotojai patys atliktų tyrimus ir
priimtų sprendimus, kur investuoti savo pinigus. Jie neturėtų aklai sekti fondo valdytojo patarimais, nesuvokdami su
investicija susijusios rizikos ir naudos. Investuotojai taip pat turėtų žinoti apie mokesčius, susijusius su fondų
valdytojais. Daugelis fondų valdytojų už savo paslaugas ima didelius mokesčius, kurie gali suvalgyti investuotojo
grąžą. Prieš investuojant svarbu suprasti mokesčius, susijusius su fondo valdytoju, nes šie mokesčiai gali turėti
didelės įtakos investuotojo grąžai. Galiausiai investuotojai turėtų žinoti apie galimus interesų konfliktus, kurie gali kilti
dirbant su fondo valdytoju. Fondo valdytojai gali būti skatinami tam tikras investicijas, kad maksimaliai padidintų
savo, o ne klientų pelną. Svarbu, kad investuotojai žinotų apie šiuos galimus interesų konfliktus ir įsitikintų, kad jų
investicijos atitinka jų tikslus ir uždavinius.

#6.     Neprekiaukite per daug: per didelė prekyba gali padidinti sandorio išlaidas ir sumažinti grąžą.

Neprekiauti per daug yra svarbi sąvoka, kurią investuotojai turi suprasti. Per didelė prekyba gali sukelti didesnes
sandorių išlaidas ir gali sumažinti grąžą. Svarbu atsiminti, kad per dažna prekyba gali pakenkti investuotojo portfeliui.
Kai investuotojas prekiauja per dažnai, jis gali patirti didesnes sandorio išlaidas, o tai gali sumažinti jų grąžą. Be to,
per didelė prekyba gali sukelti emocinę prekybą, o tai gali lemti prastų sprendimų priėmimą ir dar labiau sumažinti
grąžą. Jameso Montier knygoje „Mažoji investavimo pagal elgseną knyga: kaip nebūti savo blogiausiu priešu"
pateikiama įžvalga, kaip investuotojai gali išvengti pernelyg didelės prekybos. Montier siūlo investuotojams sutelkti
dėmesį į ilgalaikę perspektyvą ir nesijaudinti dėl trumpalaikių rinkos pokyčių. Jis taip pat rekomenduoja
investuotojams turėti planą ir jo laikytis, taip pat diversifikuoti savo portfelį, kad sumažintų riziką. Be to, Montier siūlo
investuotojams žinoti apie savo šališkumą ir emocijas ir neleisti jiems daryti įtakos jų sprendimams. Apskritai
neprekiauti yra svarbi sąvoka, kurią investuotojai turi suprasti. Per didelė prekyba gali sukelti didesnes sandorių
išlaidas ir gali sumažinti grąžą. Investuotojams svarbu turėti planą ir jo laikytis, diversifikuoti savo portfelį ir žinoti
savo šališkumą bei emocijas, kad išvengtų per didelės prekybos ir maksimaliai padidintų grąžą.

#7.     Per daug nereaguokite į naujienas: investuotojai neturėtų per daug reaguoti į naujienas, nes tai
gali lemti prastus investicinius sprendimus.

Naujienos gali būti galinga jėga rinkose ir gali kilti pagunda į jas per daug reaguoti. Tačiau investuotojai turėtų žinoti,
kad naujienos gali būti klaidinančios ir gali lemti prastus investicinius sprendimus. Svarbu atsiminti, kad naujienos
dažnai būna trumpalaikės ir gali būti greitai pamirštos. Todėl investuotojai, svarstydami naujienas, turėtų žiūrėti į
ilgalaikę perspektyvą ir nesižavėti trumpalaikių įvykių. Investuotojai taip pat turėtų žinoti, kad naujienomis gali
manipuliuoti tie, kurie turi darbotvarkę. Prieš priimant bet kokius sprendimus, svarbu žinoti apie galimą šališkumą
naujienose ir atsižvelgti į naujienų šaltinį. Be to, investuotojai turėtų žinoti, kad naujienos gali būti neteisingai
interpretuojamos arba perdėtos. Galiausiai investuotojai turėtų atsiminti, kad naujienos dažnai atspindi dabartinę
rinkos nuotaiką ir nebūtinai atspindi pagrindinius įmonės ar pramonės šakos pagrindus. Todėl investuotojai neturėtų
priimti sprendimų remdamiesi vien naujienomis, o prieš priimdami bet kokius sprendimus pagalvoti apie įmonės ar
pramonės šakos pagrindus.

#8.     Nepervertinkite savo galimybių: Investuotojai neturėtų pervertinti savo gebėjimo numatyti ateitį,
nes tai gali lemti prastus investicinius sprendimus.

Investuotojai turėtų žinoti, kad numatyti ateitį yra sudėtinga užduotis, todėl svarbu nepervertinti savo galimybių tai
padaryti. Tai ypač aktualu, kai kalbama apie investavimą, nes priimant sprendimus, pagrįstus netiksliomis
prognozėmis, gali atsirasti prastų investavimo rezultatų. Svarbu atsiminti, kad ateitis yra nenuspėjama ir niekas
negali tiksliai numatyti, kas nutiks rinkose. Vietoj to, investuotojai turėtų sutelkti dėmesį į sprendimų priėmimą,
pagrįstą patikima analize ir tyrimais, o ne savo prognozėmis. Taip elgdamiesi jie gali užtikrinti, kad jų investicijos
būtų pagrįstos faktais, o ne spėlionėmis. Taip pat svarbu atminti, kad net labiausiai patyrę investuotojai gali klysti.
Niekas nėra tobulas, ir net labiausiai patyrę investuotojai gali klysti. Todėl svarbu suvokti savo ribotumą ir
nepervertinti savo gebėjimo numatyti ateitį. Tai darydami investuotojai gali užtikrinti, kad jų sprendimai būtų pagrįsti
patikima analize ir tyrimais, o ne jų pačių prognozėmis. Apibendrinant, investuotojai neturėtų pervertinti savo

Psl. 3/8

https://bookskim.lt/


galimybių numatyti ateitį. Tai gali lemti prastus investicinius sprendimus ir patirti nuostolių. Vietoj to, investuotojai
turėtų sutelkti dėmesį į sprendimų priėmimą, pagrįstą patikima analize ir tyrimais, o ne savo prognozėmis. Taip
elgdamiesi jie gali užtikrinti, kad jų investicijos būtų pagrįstos faktais, o ne spėlionėmis.

#9.     Neignoruokite rizikos: priimant investicinius sprendimus rizikos nereikėtų ignoruoti, nes ji gali
sukelti nuostolių.

Rizika yra svarbus veiksnys, į kurį reikia atsižvelgti priimant investicinius sprendimus. Rizikos ignoravimas gali sukelti
nuostolių, todėl svarbu suprasti su bet kokia investicija susijusią riziką prieš jai įsipareigojant. Rizika gali būti įvairių
formų, tokių kaip rinkos rizika, likvidumo rizika ir kredito rizika. Rinkos rizika – tai rizika patirti nuostolius dėl pokyčių
rinkoje, pavyzdžiui, akcijų rinkos nuosmukio. Likvidumo rizika – tai rizika, kai nepavyks pakankamai greitai parduoti
turto, kad būtų išvengta nuostolių. Kredito rizika – tai rizika patirti nuostolius dėl paskolos gavėjo nesugebėjimo
grąžinti paskolos. Svarbu suprasti riziką, susijusią su bet kokia investicija, prieš jai įsipareigojant ir įsitikinti, kad
galima nauda yra didesnė už riziką. Taip pat svarbu diversifikuoti investicijas siekiant sumažinti riziką.
Diversifikavimas – tai investicijų paskirstymas skirtingoms turto klasėms, pvz., akcijos, obligacijos ir grynieji pinigai.
Tai padeda sumažinti nuostolių dėl pokyčių rinkoje riziką, nes skirtingos turto klasės skirtingomis rinkos sąlygomis
gali veikti skirtingai. Be to, svarbu reguliariai stebėti investicijas, siekiant užtikrinti, kad jos veiktų taip, kaip tikėtasi,
ir prireikus atlikti koregavimus. Apibendrinant galima pasakyti, kad priimant investicinius sprendimus nereikėtų
ignoruoti rizikos. Svarbu suprasti riziką, susijusią su bet kokia investicija, prieš jai įsipareigojant ir įsitikinti, kad
galima nauda yra didesnė už riziką. Be to, svarbu diversifikuoti investicijas ir reguliariai jas stebėti. Imdamiesi šių
veiksmų investuotojai gali sumažinti nuostolių riziką ir maksimaliai padidinti galimą grąžą.

#10.     Neignoruokite mokesčių: priimant investicinius sprendimus reikia atsižvelgti į mokesčius, nes jie
gali turėti didelės įtakos grąžai.

Priimant investicinius sprendimus nereikėtų ignoruoti mokesčių. Mokesčiai gali turėti didelės įtakos grąžai, todėl į
juos reikėtų atsižvelgti priimant sprendimus. Pavyzdžiui, jei investuotojas svarsto galimybę investuoti į investicinį
fondą, jis turėtų atsižvelgti į fondų paskirstymo pasekmes mokesčiams. Jei fondo apyvarta yra aukšta, jis gali gauti
daug apmokestinamųjų pajamų, o tai gali sumažinti bendrą investuotojo grąžą. Panašiai, jei investuotojas ketina
investuoti į apmokestinamąją obligaciją, jis turėtų atsižvelgti į palūkanų mokėjimų pasekmes mokesčiams. Jei
obligacija laikoma apmokestinamoje sąskaitoje, investuotojas bus atsakingas už palūkanų mokėjimą, o tai gali
sumažinti bendrą grąžą. Be to, investuotojai turėtų atsižvelgti į bet kokio kapitalo prieaugio ar nuostolių, kuriuos jie
gali patirti, pasekmes mokesčiams. Jei investuotojas parduoda investiciją siekdamas pelno, jis bus atsakingas už
mokesčių mokėjimą nuo pelno. Panašiai, jei investuotojas parduoda investiciją už nuostolius, jis gali panaudoti
nuostolius, kad kompensuotų bet kokį patirtą kapitalo prieaugį. Todėl svarbu atsižvelgti į bet kokių investicinių
sprendimų pasekmes mokesčiams. Apskritai priimant investicinius sprendimus nereikėtų ignoruoti mokesčių.
Mokesčiai gali turėti didelės įtakos grąžai, todėl į juos reikėtų atsižvelgti priimant sprendimus. Atsižvelgdami į bet
kokių investicinių sprendimų pasekmes mokesčiams, investuotojai gali užtikrinti, kad jie priima kuo labiau pagrįstus
sprendimus.

#11.     Neignoruokite išlaidų: priimant investicinius sprendimus reikia atsižvelgti į išlaidas, nes jos gali
turėti didelės įtakos grąžai.

Priimant investicinius sprendimus, svarbu atsižvelgti į išlaidas. Išlaidos gali turėti didelės įtakos grąžai, todėl jų
nereikėtų ignoruoti. Pavyzdžiui, jei investuotojas svarsto dvi investicijas su panašia tikėtina grąža, reikėtų rinktis tą,
kurios sąnaudos mažesnės. Taip yra todėl, kad mažesnės sąnaudos lems didesnę investuotojo grąžą. Be to, laikui
bėgant išlaidos gali turėti sudėtingesnį poveikį, todėl svarbu į jas atsižvelgti priimant ilgalaikius investavimo
sprendimus. Išlaidos gali būti įvairių formų, pavyzdžiui, komisiniai, mokesčiai ir mokesčiai. Prieš priimant sprendimą
svarbu suprasti su investicijomis susijusias išlaidas. Be to, svarbu palyginti skirtingų investicijų sąnaudas, siekiant
užtikrinti, kad pasirinkta būtų ekonomiškiausia. Atsižvelgdami į išlaidas, investuotojai gali maksimaliai padidinti savo
grąžą ir užtikrinti, kad jų investicijos būtų kuo pelningesnės.

Psl. 4/8

https://bookskim.lt/


#12.     Neignoruokite savo laiko horizonto: priimdami investicinius sprendimus investuotojai turėtų
atsižvelgti į savo laiko horizontą, nes tai gali turėti didelės įtakos grąžai.

Kalbant apie investavimą, svarbu atsižvelgti į savo laiko horizontą. Tai yra laikas, kurį planuojate laikyti savo
investicijas prieš jas parduodant. Jūsų laiko horizontas gali turėti didelės įtakos jūsų grąžai. Pavyzdžiui, jei
investuojate ilgam laikui, galite prisiimti didesnę riziką ir turėti didesnę grąžos galimybę. Kita vertus, jei investuojate
trumpam laikui, galbūt norėsite sutelkti dėmesį į konservatyvesnes investicijas, kurių potenciali grąža mažesnė.
Priimant investicinius sprendimus taip pat svarbu atsižvelgti į savo laiko horizontą. Jei investuojate ilgam laikui, galite
prisiimti didesnę riziką ir turėti didesnį pelno potencialą. Kita vertus, jei investuojate trumpam laikui, galbūt norėsite
sutelkti dėmesį į konservatyvesnes investicijas, kurių potenciali grąža mažesnė. Be to, jei investuojate ilgam laikui,
galbūt galėsite pasinaudoti sudėtinės grąžos pranašumais, o tai laikui bėgant gali padėti pasiekti didesnę grąžą.
Apskritai, priimant investicinius sprendimus, svarbu atsižvelgti į savo laiko horizontą. Tai gali padėti jums nustatyti
investicijų tipą, kuris geriausiai atitinka jūsų tikslus ir uždavinius. Be to, tai gali padėti padidinti grąžą ir sumažinti
riziką.

#13.     Neignoruokite savo tikslų: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, turėtų atsižvelgti į
savo tikslus, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų tikslus.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, niekada neturėtų ignoruoti savo tikslų. Tikslai sudaro pagrindą
priimant sprendimus ir gali padėti užtikrinti, kad investicijos būtų suderintos su norimu investuotojo rezultatu. Tikslai
turi būti konkretūs ir išmatuojami bei turėtų būti reguliariai peržiūrimi, siekiant užtikrinti, kad jie išliktų aktualūs.
Investuotojai, nustatydami tikslus, taip pat turėtų atsižvelgti į savo rizikos toleranciją, nes tai padės nustatyti jų
situacijai tinkamas investicijų rūšis. Be to, nustatydami tikslus investuotojai turėtų atsižvelgti į savo laiko horizontą,
nes tai padės jiems nustatyti investicijų rūšis, kurios tinka jų laiko juostai. Investuotojai, vertindami galimas
investicijas, taip pat turėtų atsižvelgti į savo tikslus. Tai gali padėti užtikrinti, kad investicijos atitiktų investuotojo
norimą rezultatą. Be to, investuotojai, vertindami savo investicijų rezultatus, turėtų atsižvelgti į savo tikslus. Tai gali
padėti jiems nustatyti, ar jų investicijos atitinka jų tikslus ir ar reikia atlikti kokių nors pakeitimų. Galiausiai
investuotojai, atlikdami bet kokius savo investicijų pakeitimus, turėtų atsižvelgti į savo tikslus. Tai gali padėti
užtikrinti, kad pakeitimai atitiktų investuotojo norimą rezultatą. Priimdami investicinius sprendimus atsižvelgdami į
savo tikslus, investuotojai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų norimus rezultatus. Tai gali padėti jiems
pasiekti savo tikslus ir padidinti jų grąžą. Be to, tai gali padėti jiems išvengti sprendimų, kurie neatitinka jų tikslų, o
tai gali sukelti nuostolių ir praleistų galimybių.

#14.     Neignoruokite savo rizikos tolerancijos: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus,
turėtų atsižvelgti į savo rizikos toleranciją, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų
toleranciją rizikai.

Rizikos tolerancija yra svarbus veiksnys, į kurį reikia atsižvelgti priimant investicinius sprendimus. Svarbu suprasti
savo rizikos toleranciją ir tai, kaip ji veikia jūsų investicinius sprendimus. Rizikos tolerancija – tai rizikos, kurią esate
pasirengę prisiimti investuodami, suma. Svarbu suprasti savo rizikos toleranciją ir tai, kaip ji veikia jūsų investicinius
sprendimus. Jei nesate patenkintas prisiimti didelę riziką, turėtumėte vengti investicijų, kurios yra susijusios su
dideliu rizikos laipsniu. Kita vertus, jei jums patinka prisiimti didelę riziką, turėtumėte ieškoti investicijų, kurios siūlo
didesnę grąžą. Svarbu suprasti savo rizikos toleranciją ir tai, kaip ji veikia jūsų investicinius sprendimus. Jei nesate
patenkintas prisiimti didelę riziką, turėtumėte vengti investicijų, kurios yra susijusios su dideliu rizikos laipsniu. Kita
vertus, jei jums patinka prisiimti didelę riziką, turėtumėte ieškoti investicijų, kurios siūlo didesnę grąžą. Suprasdami
savo rizikos toleranciją, galite įsitikinti, kad jūsų investicijos yra suderintos su jūsų tolerancija rizikai ir kad
neprisiimate didesnės rizikos, nei esate patenkinti. Taip pat svarbu atsiminti, kad rizikos tolerancija nėra statiška.
Jūsų rizikos tolerancija laikui bėgant gali keistis, todėl svarbu periodiškai peržiūrėti savo investicijas ir įsitikinti, kad
jos vis dar atitinka jūsų rizikos toleranciją. Suprasdami savo rizikos toleranciją ir įsitikinę, kad jūsų investicijos yra
suderintos su ja, galite padėti užtikrinti, kad jūsų investicijos atitiktų jūsų tikslus ir uždavinius.

#15.     Neignoruokite savo investavimo stiliaus: Investuotojai, priimdami investavimo sprendimus,

Psl. 5/8

https://bookskim.lt/


turėtų atsižvelgti į savo investavimo stilių, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų
investavimo stilių.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, turėtų atsižvelgti į savo investavimo stilių. Tai svarbu, nes padeda
užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų asmeninius pageidavimus ir tikslus. Pavyzdžiui, jei investuotojas yra
konservatyvus investuotojas, jis gali norėti sutelkti dėmesį į investicijas, kurios yra mažiau rizikingos ir turi mažesnį
grąžos potencialą. Kita vertus, jei investuotojas yra agresyvesnis investuotojas, jis gali būti pasirengęs prisiimti
didesnę riziką, kad galėtų uždirbti didesnę grąžą. Taip pat svarbu atsiminti, kad investavimo stiliai laikui bėgant gali
keistis. Keičiantis investuotojo tikslams ir pageidavimams, gali tekti koreguoti ir jų investavimo stilių. Pavyzdžiui,
investuotojas, kuris kažkada buvo konservatyvus investuotojas, gali tapti agresyvesnis, kai keičiasi jo tikslai ir
tolerancija rizikai. Svarbu žinoti apie šiuos pokyčius ir atitinkamai pakoreguoti savo investavimo stilių. Galiausiai
svarbu atsiminti, kad joks investavimo stilius nėra teisingas ar neteisingas. Kiekvienas investuotojas turėtų rasti jam
tinkamiausią investavimo stilių ir jo tikslus. Skirdami laiko savo investavimo stiliui apgalvoti, investuotojai gali
užtikrinti, kad jų investicijos atitinka jų asmeninius pageidavimus ir tikslus.

#16.     Neignoruokite savo investavimo horizonto: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus,
turėtų atsižvelgti į savo investicijų perspektyvą, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų
suderintos su jų investicijų horizontu.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, visada turėtų atsižvelgti į savo investavimo perspektyvą. Taip yra
todėl, kad laikas, kurį investuotojas planuoja turėti investiciją, gali turėti didelės įtakos investicijų rūšiai, kurią jie
turėtų atlikti. Pavyzdžiui, jei investuotojas turi trumpalaikį investavimo horizontą, jis gali norėti sutelkti dėmesį į
investicijas, kurios yra likvidesnės ir gali gauti trumpalaikę grąžą. Kita vertus, jei investuotojas turi ilgalaikio
investavimo horizontą, jis gali norėti sutelkti dėmesį į investicijas, kurios gali atnešti ilgalaikę grąžą, pavyzdžiui,
akcijas ir obligacijas. Investuotojai, nustatydami investavimo tikslus, taip pat turėtų atsižvelgti į savo investicijų
perspektyvą. Pavyzdžiui, jei investuotojas turi trumpalaikių investicijų perspektyvą, jis gali norėti sutelkti dėmesį į
investicijas, kurios gali generuoti trumpalaikę grąžą, pavyzdžiui, grynųjų pinigų ir pinigų rinkos sąskaitas. Kita vertus,
jei investuotojas turi ilgalaikio investavimo horizontą, jis gali norėti sutelkti dėmesį į investicijas, kurios gali atnešti
ilgalaikę grąžą, pavyzdžiui, akcijas ir obligacijas. Investuotojai, vertindami su investicijomis susijusią riziką, taip pat
turėtų atsižvelgti į savo investavimo laikotarpį. Pavyzdžiui, jei investuotojas turi trumpalaikį investavimo laikotarpį, jis
gali norėti sutelkti dėmesį į investicijas, kurios turi mažesnį rizikos lygį, pvz., grynųjų pinigų ir pinigų rinkos sąskaitas.
Kita vertus, jei investuotojas turi ilgalaikio investavimo horizontą, jis gali norėti sutelkti dėmesį į investicijas, kurios
turi didesnį rizikos lygį, pavyzdžiui, akcijas ir obligacijas. Apibendrinant galima pasakyti, kad priimdami investicinius
sprendimus investuotojai visada turėtų atsižvelgti į savo investavimo perspektyvą. Taip yra todėl, kad laikas, kurį
investuotojas planuoja turėti investiciją, gali turėti didelės įtakos investicijų rūšiai, nustatytiems investavimo tikslams
ir su investicijomis susijusiai rizikai. Skirdami laiko savo investavimo horizontui apsvarstyti, investuotojai gali
užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų investicijų laikotarpį ir kad jie priimtų geriausius įmanomus investavimo
sprendimus.

#17.     Neignoruokite savo investavimo tikslų: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, turėtų
atsižvelgti į savo investavimo tikslus, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų suderintos su
jų investavimo tikslais.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, niekada neturėtų ignoruoti savo investavimo tikslų. Investavimo
tikslai yra tikslai, kuriuos investuotojai kelia savo investicijoms, pavyzdžiui, kapitalo vertės padidėjimas, pajamos
arba abiejų derinys. Atsižvelgdami į savo investavimo tikslus, investuotojai gali užtikrinti, kad jų investicijos būtų
suderintos su jų tikslais. Pavyzdžiui, jei investuotojo tikslas yra gauti pajamų, jis turėtų sutelkti dėmesį į investicijas,
kurios užtikrina nuolatinį pajamų srautą, pavyzdžiui, į dividendus mokančias akcijas ar obligacijas. Kita vertus, jei
investuotojo tikslas yra kapitalo vertės padidėjimas, jis turėtų sutelkti dėmesį į investicijas, kurių vertė laikui bėgant
gali padidėti, pavyzdžiui, akcijas ar nekilnojamąjį turtą. Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, taip pat
turėtų atsižvelgti į savo rizikos toleranciją. Rizikos tolerancija – tai rizikos dydis, kurį investuotojas nori prisiimti, kad
pasiektų savo investavimo tikslus. Pavyzdžiui, investuotojas, turintis mažą rizikos toleranciją, gali teikti pirmenybę

Psl. 6/8

https://bookskim.lt/


investicijoms, kurios užtikrina pastovų pajamų srautą, pavyzdžiui, obligacijas, o investuotojas, turintis didelę rizikos
toleranciją, gali teikti pirmenybę investicijoms, kurios gali gauti didesnę grąžą, pavyzdžiui, akcijas. Atsižvelgdami į
savo rizikos toleranciją, investuotojai gali užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų rizikos profilį. Galiausiai, priimdami
investicinius sprendimus, investuotojai taip pat turėtų atsižvelgti į savo laiko horizontą. Laiko horizontas yra laikas,
per kurį investuotojas turi pasiekti savo investavimo tikslus. Pavyzdžiui, investuotojas, turintis trumpalaikį laikotarpį,
gali teikti pirmenybę investicijoms, kurios užtikrina pastovų pajamų srautą, pavyzdžiui, obligacijoms, o investuotojas,
turintis ilgalaikį laiko horizontą, gali teikti pirmenybę investicijoms, kurios gali gauti didesnę grąžą, pvz. akcijų.
Atsižvelgdami į savo laiko horizontą, investuotojai gali užtikrinti, kad jų investicijos būtų suderintos su jų laiko juosta.
Atsižvelgdami į savo investavimo tikslus, rizikos toleranciją ir laiko horizontą, investuotojai gali užtikrinti, kad jų
investicijos atitiktų jų tikslus, rizikos profilį ir terminą. Tai gali padėti investuotojams priimti labiau pagrįstus
investavimo sprendimus ir pasiekti savo investavimo tikslus.

#18.     Neignoruokite savo investavimo strategijos: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus,
turėtų apsvarstyti savo investavimo strategiją, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų
suderintos su jų investavimo strategija.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, neturėtų ignoruoti savo investavimo strategijos. Gerai apgalvota
investavimo strategija gali padėti užtikrinti, kad investicijos būtų suderintos su investuotojo tikslais ir uždaviniais. Tai
taip pat gali padėti investuotojams išvengti sprendimų, kurie neatitinka jų bendros strategijos. Investavimo strategija
turėtų apimti investicijų diversifikavimo, rizikos tolerancijos lygių nustatymo ir tinkamo turto paskirstymo planą. Be
to, investuotojai turėtų apsvarstyti savo laiko horizontą ir kapitalo, kurį jie nori investuoti, kiekį. Aiški investavimo
strategija gali padėti investuotojams susitelkti ties savo ilgalaikiais tikslais ir išvengti sprendimų, pagrįstų
trumpalaikiais rinkos svyravimais. Tai taip pat gali padėti investuotojams išvengti emocinių sprendimų, kurie galėtų
pakenkti jų portfeliui. Be to, investavimo strategija gali padėti investuotojams nustatyti galimybes, kurios gali atitikti
jų tikslus ir uždavinius. Skirdami laiko investavimo strategijai sukurti, investuotojai gali užtikrinti, kad jų investicijos
būtų suderintos su jų bendrais tikslais ir uždaviniais.

#19.     Neignoruokite savo investavimo proceso: Investuotojai, priimdami investavimo sprendimus,
turėtų atsižvelgti į savo investavimo procesą, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų
suderintos su jų investavimo procesu.

Investuotojai, priimdami sprendimus, neturėtų ignoruoti savo investavimo proceso. Tiksliai apibrėžtas investavimo
procesas gali padėti užtikrinti, kad investicijos būtų suderintos su investuotojo tikslais ir uždaviniais. Investavimo
procesas turėtų apimti aiškų investuotojo tikslų ir uždavinių apibrėžimą, tų tikslų siekimo strategiją ir investicijų
rezultatų stebėjimo ir vertinimo planą. Procesas taip pat turėtų apimti rizikos valdymo planą, kuris padėtų apsaugoti
investuotojo kapitalą. Investavimo procesas turėtų būti pritaikytas individualiems investuotojo poreikiams ir tikslams.
Jis turėtų būti pagrįstas investuotojo rizikos tolerancija, laiko horizontu ir investavimo tikslais. Procese taip pat turėtų
būti atsižvelgiama į investuotojo žinias ir patirtį investuojant. Procesas turėtų būti reguliariai peržiūrimas ir prireikus
atnaujinamas, siekiant užtikrinti, kad jis išliktų tinkamas ir veiksmingas. Laikydamiesi tiksliai apibrėžto investavimo
proceso, investuotojai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų suderintos su jų tikslais ir uždaviniais. Tai gali
padėti jiems priimti geresnius investicinius sprendimus ir išvengti brangiai kainuojančių klaidų. Tai taip pat gali padėti
jiems susitelkti ties savo ilgalaikiais tikslais ir išvengti trumpalaikių rinkos svyravimų.

#20.     Neignoruokite savo investavimo filosofijos: Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus,
turėtų atsižvelgti į savo investavimo filosofiją, nes tai gali padėti užtikrinti, kad jų investicijos būtų
suderintos su jų investavimo filosofija.

Investuotojai, priimdami investicinius sprendimus, turėtų atsižvelgti į savo investavimo filosofiją. Tai svarbu, nes
padeda užtikrinti, kad jų investicijos atitiktų jų įsitikinimus ir tikslus. Investavimo filosofija yra principų rinkinys, kuriuo
vadovaujamasi investuotojų sprendimų priėmimo procese. Tai turėtų apimti investuotojų toleranciją rizikai, laiko
horizontą ir tikslus. Tai taip pat turėtų apimti supratimą apie rinkas ir investicijų rūšis, kurios tinka investuotojo
situacijai. Investavimo filosofija gali padėti investuotojams priimti geresnius sprendimus. Tai gali padėti jiems išvengti

Psl. 7/8

https://bookskim.lt/


sprendimų, pagrįstų emocijomis ar trumpalaikėmis tendencijomis. Tai taip pat gali padėti jiems susitelkti ties savo
ilgalaikiais tikslais ir išvengti sprendimų, kurie galėtų pakenkti jų finansinei ateičiai. Be to, investavimo filosofija gali
padėti investuotojams išlikti drausmingiems ir išvengti neapgalvotų sprendimų. Investuotojai turėtų skirti laiko
sukurti investavimo filosofiją, kuri būtų pritaikyta jų individualiems poreikiams ir tikslams. Tai padės užtikrinti, kad jų
investicijos atitiktų jų įsitikinimus ir tikslus. Tai taip pat padės jiems priimti geresnius sprendimus ir sutelkti dėmesį į
savo ilgalaikius tikslus.

Psl. 8/8

https://bookskim.lt/

